1

UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ

PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-SNN           Hà Tĩnh, ngày      tháng 02 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Phương án và dự toán thực hiện “Mô hình xây dựng, nhân rộng

vùng lúa tập trung đạt tiêu chuẩn VietGAP liên kết với doanh nghiệp

tiêu thụ sản phẩm”

GIÁM ĐỐC SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

 Căn cứ Nghị định số 83/2018/NĐ-CP ngày 24/10/2018 của  Chính phủ về

Khuyến nông;

Căn cứ Thông tư số 75/2019/TT-BTC ngày 04/11/2019 của Bộ Tài chính

về quy định chế độ quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Nhà

nước thực hiện hoạt động khuyến nông;

Căn cứ Thông tư số 48/2012/TT-BNNPTNT ngày 26/9/2012 Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn Quy định về chứng nhận sản phẩm thủy sản,

trồng trọt, chăn nuôi được sản xuất, sơ chế phù hợp với Quy trình thực hành

nông nghiệp tốt; Thông tư số 06/2018/TT-BNNPTNT ngày 21/6/2018 Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc sửa đổi Thông tư số 48/2012/TT-

BNNPTNT ngày 26/9/2012;

Căn cứ Quyết định số 51/2015/QĐ-UBND ngày 08/10/2015 của UBND

tỉnh về việc Ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ Nghị quyết số 70/2017/NQ-HĐND ngày 13/12/2017 của Hội đồng

nhân dân tỉnh về Quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;

Căn cứ Quyết định số  3673/QĐ-UBND ngày 11/11/2019 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt Chương trình Khuyến nông tỉnh giai đoạn 2020-2022;

Căn cứ Kế hoạh số 395/KH-SNN ngày 24/11/2020 của Sở Nông nghiệp và

phát triển nông thôn về việc ban hành Kế hoạch Khuyến nông năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 27/QĐ-SNN ngày 29/01/2021 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn về việc giao dự toán ngân sách Nhà nước năm 2021 cho

Trung tâm Khuyến nông;

 2

Xét đề nghị của của Trung tâm Khuyến nông tại Tờ trình số 22/TTr-KN

ngày  27/01/2021 về việc phê duyệt mô hình khuyến nông năm 2021; ý kiến của

Phòng Kế hoạch – Tài chính tại Văn bản số 01/KHTC ngày 4/02/2021 về việc

tham gia ý kiến về dự toán các mô hình khuyến nông thực hiện năm 2021;

 Theo đề nghị của Chi cục trưởng Chi cục Trồng trọt và bảo vệ thực vật,

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt Phương án và dự toán thực hiện “Mô hình xây dựng,

nhân rộng vùng lúa tập trung đạt tiêu chuẩn VietGAP liên kết với doanh nghiệp

tiêu thụ sản phẩm” với các nội dung chính như sau:

 1. Quy mô và địa điểm thực hiện:

- Quy mô: 30 ha, 75 hộ tham gia;

- Địa điểm: Xã Vượng Lộc, huyện Can Lộc.

 2. Đơn vị chủ trì tổ chức triển khai thực hiện: Trung tâm Khuyến nông.

 3. Đơn vị quản lý cấp trên: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 4. Thời gian thực hiện: Năm 2021.

5. Nội dung chính thực hiện:

- Đánh giá, lựa chọn vùng sản xuất lúa;

- Tập huấn sản xuất lúa đạt tiêu chuẩn VietGAP;

- Thực hành xuất lúa theo quy trình VietGAP;

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá lần đầu, đánh giá sau khắc phục lỗi;

- Kiểm tra, đánh giá, cấp giấy chứng nhận VietGAP;

- Hội thảo tổng kết (đầu bờ, tọa đàm liên kết doanh nghiệp), xây dựng nội

dung tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng.

6. Yêu cầu: Thực hiện đúng kế hoạch, quy trình kỹ thuật, đúng dự toán;

đảm bảo vùng sản xuất lúa được cấp giấy chứng nhận đạt tiêu chuẩn VietGAP.

 7. Tổng dự toán kinh phí thực hiện mô hình: 150.000.000 đồng (Một trăm

năm mươi triệu đồng).

 (Có dự toán chi tiết kèm theo)

8. Nguồn kinh phí: Kinh phí sự nghiệp ngành Nông nghiệp và Phát triển

năm 2020 bố trí cho chương trình Khuyến nông.

 3

 9. Cơ chế quản lý: Theo cơ chế quản lý kinh phí ngân sách Nhà nước hiện

hành. Yêu cầu đơn vị sử dụng kinh phí đảm bảo tiết kiệm, đúng mục đích, đúng

quy định hiện hành của Nhà nước.

10. Thành quả, tài liệu gồm: Báo cáo kết quả triển khai thực hiện mô

hình; các tài liệu liên quan về truyền thông nhân rộng mô hình (riêng phóng sự

truyền thông ghi rõ thời gian, thời lượng phát sóng trong báo cáo kết quả triển

khai mô hình). Các thành quả, tài liệu tập hợp bằng văn bản thành 03 bộ gửi về

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (gồm: Lãnh đạo Sở, Phòng Kế hoạch -

Tài chính Sở, Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật) chậm nhất sau 15 ngày khi

hoàn thành thực hiện mô hình.

Điều 2. Giao Trung tâm Khuyến nông quản lý, sử dụng kinh phí tiết kiệm,

hiệu quả, đúng mục đích và thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định hiện

hành của Nhà nước.

 Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ban hành.

 Trưởng phòng Kế hoạch - Tài chính Sở, Chi cục trưởng Chi cục Trồng

trọt và Bảo vệ thực vật, Giám đốc Trung tâm Khuyến nông, Thủ trưởng các đơn

vị và cá nhân, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Giám đốc, PGĐ Sở phụ trách NN;

- UBND huyện Can Lộc;

- Lưu VT.

 KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Thanh

		sonongnghiep@hatinh.gov.vn
	2021-02-08T09:12:17+0700

		sonongnghiep@hatinh.gov.vn
	2021-02-08T09:12:41+0700

		2021-02-08T09:12:59+0700

		2021-02-08T09:13:11+0700